
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1132 del 15/10/2020 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 

 

Oggetto: FORNITURA E POSA DI CORPI ILLUMINANTI 

TECNOLOGIA LED NEL CANALE COPERTO DI VIA 

VENEZIA, PIAZZETTA VIA DIGIONE E PARCO DEI 

BIMBI A SU PLANU - CIG  Z3E2E9AF59  

 

 
 

 

 

 

 

N° 238 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 1346 del 07/10/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: FORNITURA E POSA DI CORPI ILLUMINANTI TECNOLOGIA LED NEL 

CANALE COPERTO DI VIA VENEZIA, PIAZZETTA VIA DIGIONE E 

PARCO DEI BIMBI A SU PLANU - CIG  Z3E2E9AF59 

 

IL DIRETTORE 

Visti:  

Il Provvedimento del Sindaco in data 30/06/2020, prot. n° 25279, con il quale veniva conferito 

all'ing. Adalberto Pibiri l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Quadro Lavori Pubblici – 

servizi cimiteriali e verde pubblico; 

La deliberazione Consiliare n. 73 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2020/2022 e la deliberazione C.C. 72 del 19/12/2019 con la quale è stato approvata la 

nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

 

Visto il Piano triennale anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. 18 del 31/01/2020;  

 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Adalberto Pibiri, non 

incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, 

e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati;  

 

Richiamati: 

- l’Art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le 

relative procedure , per cui si rende necessario indicare: 

o il fine che con il contratto si intende perseguire; 

o l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

o le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 



 

Premesso che la ATI composta dalla società Engie Servizi SPA ( mandante ) e la società Conversion 

& Lighting spa (mandataria) ha la gestione degli impianti di illuminazione pubblica  nell’ambito 

della concessione della “progettazione definitiva ed esecutiva, l’esecuzione dei lavori e la gestione 

dell’impianto di pubblica illuminazione incluso il suo completamento e la messa a norma del 

Comune di Selargius” ( giusto contratto 2971 del 18/09/2012); 

 

Considerato che ; 

- nel corso degli interventi di manutenzione, la società Engie Servizi Spa, ha rilevato la necessità 

urgente di provvedere alla sostituzione dei corpi illuminanti, nel canale coperto di via Venezia, 

nella piazzetta di via Digione e nel Parco dei bimbi a Su Planu, i quanto sono ormai obsoleti e, per 

le condizioni in cui si trovano, rappresentano un pericolo per i cittadini che transitano nelle 

vicinanze, in quanto sono instabili e in diverse occasioni il gestore è dovuto intervenire per 

mettere in sicurezza i suddetti punti luce;  

- i corpi illuminanti che si andranno a posizionare sono a tecnologia LED, nel rispetto delle 

disposizioni normative in materia di risparmio energetico; 

  

Quantificata la necessità in termini di risorse economiche per gli interventi in parola in complessivi 

€ 40.600,00 oltre IVA (di cui € 812,00 per oneri per la sicurezza); 

 

Tenuto conto che  

- in base al all’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n, 76 […] in deroga agli articoli 36,comma 2, e 157, 

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n, 50, recante Codice dei contratti, [...] le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture […] 

secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 150.000 euro[…] ; 

 

- trattandosi di importo inferiore a 150.000 euro, ricorrono i presupposti normativi per utilizzare la 

procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, 

così come modificato in base alle previsioni della deroga di cui all’art.1 del D.L. 16 luglio 2020 n° 76 

convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 (in S.O. n. 33, relativo alla G.U. 

14/09/2020, n. 228) e che il comma 6 del medesimo articolo prevede lo svolgimento delle 

procedure di affidamento mediante l’utilizzo del mercato elettronico; 

 

Considerato che: 

-  su Sardegna CAT (Centrale Regionale di Committenza) sono presenti ditte con le 

caratteristiche e le specializzazioni utili all’esecuzione degli interventi in oggetto; 

- nella fase di consultazione degli operatori economici da invitare a presentare le offerte è 

stato rispettato il principio di rotazione degli inviti ai sensi dell'art. 36 del d.lgs. n. 50 del 

2016; 

- a seguito di trattativa diretta informale è stata inviata sul portale “Sardegna Cat”,  in data 

05/10/2020,  RDO rif 361222,  alla società Engie Servizi SPA  con sede in viale G. Ribotta, 31 

– 00144 ROMA – P.IVA 01698911003 C.F. 07149930583; 

- la società Engie Servizi SPA si è dichiarata disponibile ad eseguire gli interventi in parola, 

applicando un ribasso del 5% sull’imponibile di € 40.600,00 (al quale devono essere aggiunti 



€ 812,00 per oneri per la sicurezza) oltre IVA, offrendo pertanto un importo complessivo di 

€  39.382,00 (38.570,00  + € 812,00 per oneri  per la sicurezza) oltre IVA; 

Ritenuto pertanto, 

-  di dover procedere all’affidamento diretto degli interventi in parola per l’importo offerto di €  

39.382,000 (di cui € 812,00 per oneri  per la sicurezza) oltre IVA, ritenuto congruo ed 

economicamente conveniente per l’amministrazione, alla società Engie Servizi SPA  con sede in 

viale G. Ribotta, 31 – 00144 ROMA – P.IVA 01698911003 C.F. 07149930583; 

-  di dover approvare il verbale di gara che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 

quale proposta di aggiudicazione nei confronti della società Engie Servizi SPA, dando atto che 

l’aggiudicazione diventerà efficace solo dopo la verifica dei prescritti requisiti, in virtù di quanto 

previsto all’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016; 

Specificato che con il presente atto si provvede ad impegnare l’importo di € 48.046,04 

comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 812,00 e dell’IVA, in favore della società Engie 

Servizi SPA  con sede in viale G. Ribotta, 31 – 00144 ROMA – P.IVA 01698911003 C.F. 

07149930583, sul Capitolo di Spesa  PEG 71088605/2020 “Manutenzioni strade e piazze cittadine - 

Avanzo disp Investimenti - Cap 150”  codice bilancio 10.05.2.0202; 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267/2000; 

- Il D.Lgs 50/2016; 

- le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”  

 

DETERMINA 

 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si 

intende qui integralmente riportata e approvata;  

Di approvare la procedura descritta in premessa e, con riferimento a quanto previsto dall’ art. 192 

del D.Lgs. n. 267/2000, di dare atto che: 

 

 il fine che si intende perseguire: adeguare l’impianto di illuminazione con tecnologia 

LED nel canale coperto di via Venezia, piazzetta via Digione e Parco dei bimbi a Su 

Planu; 

 l’oggetto del contratto è: fornitura e posa corpi illuminanti; 

 la scelta del contraente: avviene mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, così come modificato in base alle previsioni 

della deroga di cui all’art.1 del D.L. 16 luglio 2020 n° 76 convertito con modificazioni 

dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, tramite la piattaforma Sardegna CAT; 

 il criterio di aggiudicazione: è quello del prezzo più basso; 

 forma del contratto: la stipulazione del contratto è effettuata, ai sensi dell’art. 32 comma 

14 secondo capoverso del D.Lgs. n. 50/2016, mediante apposito scambio di lettere; 



 

Di approvare il verbale di gara e l’offerta relativi alla Gara  rfq 361222; 

 

Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 32 comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come 
modificato in base alle previsioni della deroga di cui all’art.1 del D.L. 16 luglio 2020 n° 76 
convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, la “Fornitura e posa di corpi 
illuminanti tecnologia LED nel canale coperto di via Venezia, piazzetta via Digione e Parco dei 
bimbi a Su Planu”, in favore della società Engie Servizi SPA  con sede in viale G. Ribotta, 31 – 00144 
ROMA – P.IVA 01698911003 C.F. 07149930583, dando atto che l’aggiudicazione diventerà efficace 
solo dopo la verifica dei prescritti requisiti, in virtù di quanto previsto all’art. 32 comma 7 del D.Lgs 
50/2016; 

Di impegnare  l’importo di € 48.046,04 comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 812,00 e 

dell’IVA, in favore della Engie Servizi SPA  con sede in viale G. Ribotta, 31 – 00144 ROMA – P.IVA 

01698911003 C.F. 07149930583, sul Capitolo di Spesa  PEG 71088605/2020 “Manutenzioni strade 

e piazze cittadine - Avanzo disp Investimenti - Cap 150”  codice bilancio 10.05.2.0202; 

Di specificare che la società affidataria dovrà redigere, a lavori conclusi, il certificato di regolare 

esecuzione senza il quale non si procederà al nulla osta alla liquidazione e relativo mandato di 

pagamento; 

Di dare atto che il cronoprogramma della spesa è così determinato: 

 

Capitolo 

71093101 

Obbligazion

e giuridica 

perfezionat

a al 

31/12/2020 

Anno di esigibilità 
Fonte 

finanziamento 

2020 2021 2022 
Avanzo  - cap 131 

 
€ 48.046,04 € 48.046,04   

 

 

Di dare atto che: 

- il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità: sul sito web 

dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, oltre che sul sito del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, 

come previsto dall’art. 29 comma 1 e 2 del Dlgs 50/2016; 

- per la seguente procedura è stato acquisito il CIG  Z3E2E9AF59; 

- IL Durc risulta regolare ; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale. 

 

Di inoltrare il presente atto: 



 ai sensi del Regolamento di Contabilità, al Servizio Finanziario ai fini della registrazione 

dell'impegno di spesa; 

 alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

 

L’istruttore  

Alessandra Angius 

             Il Direttore dell'Area 6 

             Dott. Ing. Adalberto Pibiri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Determinazione Nr° 1132 del  15/10/2020  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

1346

FORNITURA E POSA DI CORPI ILLUMINANTI TECNOLOGIA LED NEL CANALE COPERTO DI VIA
VENEZIA, PIAZZETTA VIA DIGIONE E PARCO DEI BIMBI A SU PLANU - CIG  Z3E2E9AF59

2020

I° Servizio Tecnico OO.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

Nr. adozione settore: 238 Nr. adozione generale: 1132
15/10/2020Data adozione:

15/10/2020

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


